
7 
 
 

Comune di Marigliano 
                                                                 Città Metropolitana di Napoli 
 
 
DETERMINAZIONE  SETTORE V-Ecologia-Ambiente-Verde Pubblico Cimitero 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: geom. Roberto MONDA 

 
Registro  Generale n. __769___del _09/08/2018_______ 

 
Registro  Settore   n.  101   del 31.07.2018  

 
OGGETTO: POTATURA ALBERATURE e MANUTENZIONE  VERDE PUBBLICO- Impegno Spesa. 
 

       
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
Geom. Roberto MONDA 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:Geom.Enzo CAPRIO  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 

                                                           

C
itt

à 
di Marigliano

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                                 Il  Messo Comunale 
___________________ 

                                                            
                                            
                     IL RESPONSABILE SETTORE V 
                          Geom. Roberto MONDA 
 
 
 
 
 

 1



 2

 
SETTORE V 

   - Ambiente-Ecologia- Verde Pubblico-Cimitero- 
P.E.G.  ANNO 2018 

 
 

OGGETTO: Impegno spesa POTATURA ALBERATURE  E MANUTENZIONE  VERDE PUBBLICO . 
 

 
Il Responsabile Settore V 

 
Premesso: 
-che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 17.04.2018 è stato approvato il 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2018-2020; 
-che con Deliberazione di G.M. n.78 del 16.05.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
gestione anni 2018-2020; 
-che con Decreto Sindacale n.7 del 30.04.2018 il sottoscritto geom. Roberto MONDA è  stato 
incaricato Responsabile di posizione organizzativa del Settore V; 
-che è necessario provvedere alla potatura annuale degli esemplari arborei ubicati nei 
giardini pubblici, nelle scuole e lungo le strade comunali nonché di provvedere al taglio degli 
infestanti dai cigli stradali e dalle aree a verde; 
-che è stato attivato sul M.E.P.A., gestito da Consip per conto del Ministero dell’Economia  e 
delle Finanze, l’iniziativa Facility Management urbano/Verde Pubblico, nel quale è previsto il 
servizio di manutenzione aree a verde ; 
VISTO che  per l’esecuzione del servizio in oggetto è stato predisposto il seguente quadro 
economico: 
Lavori €      22.850,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €          457,00 
TOTALE  €     23.307,00 
IVA al 22% €       5.127,54 
  
TOTALE GENERALE €     28.434,54 

 
RITENUTO: 
-di procedere all'appalto del servizio di  potatura delle alberature e manutenzione Verde 
Pubblico mediante gara a procedura aperta, ai sensi dell'art.3,lett.sss e dell'art.60 del 
D.Lgs.n.50/2016 con il criterio del minor prezzo, determinato mediante il ribasso sul prezzo 
del servizio posto a base di gara, come consentito ai sensi  dell'art.95 comma 4 lettera c) per 
importi a base d'asta inferiori alla soglia comunitaria caratterizzati da un'elevata ripetitività 
del servizio, utilizzando il M.E.P.A., ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010, tramite richiesta 
di offerta (RdO), in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme in materia; 
-di impegnare la spesa di  €. 28.434,54   IVA compresa al 22  %, sul cap 1730/2 cod.  09 
02103 Bil. 2018, per far fronte all’esecuzione del servizio di  potatura delle alberature e 
manutenzione Verde Pubblico. 
Visti:  
-il D.Lgs. n. 267/2000; 
-il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del 
D. Lgs. 118/2011; 
-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
-il regolamento comunale di contabilità;  

 
D E T E R M I N A  

  
1.di approvare i documenti: Capitolato speciale d'appalto; Computo estimativo, Duvri relativi 
ai “lavori di potatura delle alberature e manutenzione aree a verde” per l’importo complessivo 
di € 28.434,54 come distinto nel seguente quadro economico: 
 
Lavori €      22.850,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €          457,00 
TOTALE  €     23.307,00 
IVA al 22% €       5.127,54 



 3

  
TOTALE GENERALE €     28.434,54 

 
2.di procedere all’affidamento del servizio mediante gara di appalto da espletare con l’impiego 
del M.E.P.A, richiesta di offerta (Rdo), da inoltrare alle ditte abilitate presenti nel MEPA, per 
l'appalto dei “lavori di potatura alberature e manutenzione verde pubblico” del comune di  
Marigliano per l’importo di €. 28.434,54 di cui € 22.850,00 soggetti a ribasso d’asta ed €. 
457,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al 22%, ai sensi 
dell'art.3, lett.sss e dell'art.60 del D.Lgs.n.50/2016 con il criterio del minor prezzo, 
determinato mediante il ribasso sul prezzo del servizio posto a base di gara, come consentito 
ai sensi  dell'art.95 comma 4 lettera c) per importi a base d'asta inferiori alla soglia 
comunitaria caratterizzati da un'elevata ripetitività del servizio; 
3.di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione del servizio in caso di 
sopravvenuta stipulazione di una convenzione quadro, ai sensi dell’art.26 della legge 
n.488/1999 e ss.mm.ii., salvo che ad avvenuta aggiudicazione, l’impresa non offra di adeguare 
l’offerta ai parametri di qualità o prezzo oggetto di convenzionamento; 
4.di prenotare la somma complessiva di €. 28.434,54, in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 
 

Capitolo/ 
articolo  

Missione
/ 
Program
ma/ 
Titolo  

Identificativo 
Conto FIN 
 (V liv. piano 
dei conti)  

CP
/ 
FP
V  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

  (obbligatorio 
dall'anno 
2016) 

 
2018 
Euro 

2019 
euro 

2020 
Euro 

Es.Succ. 
Euro 

1730/2 0902103   28.434,54    
 
5.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 de D.Lg.vo 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 
6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa RICORRENTE;  
7.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
8.di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
9.di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
10.di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 
Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
11.di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio “On line”.  
 
 
          Il Responsabile Settore V  
                                                                                          geom. Roberto MONDA 
 


	Comune di Marigliano
	SETTORE V
	   - Ambiente-Ecologia- Verde Pubblico-Cimitero-
	D E T E R M I N A 
	2019
	euro


